
Città di Potenza

AREA: U.D. LAVORI PUBBLICI E RETI

DETERMINAZIONE RCG N° 51/2023 DEL 17/01/2023

N° DetSet 2/2023 del 13/01/2023

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: Affidamento diretto dell’incarico per lo svolgimento di indagini geologiche relative 

all’intervento di risanamento di Via R. Acerenza. CIG ZF7397A02D

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 51/2023, composta da n°………. facciate, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00275-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 17/01/2023 al 01/02/2023

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 00051/2023 del 17/01/2023

I L  D I R I G E N T E

premesso che 

nel  centro  storico  della  città  di  Potenza  Via  R.  Acerenza  è  stata  danneggiata  da  uno
smottamento franoso;

al fine di effettuare un risanamento del tratto danneggiato, con determinazione dirigenziale
RGC  n.  2987/2022  del  28.12.2022,  è  stato  affidato  l’incarico  per  la  “Redazione  dello  studio
geologico  relativo  all’intervento  di  risanamento  di  Via  R.  Acerenza  a  seguito  di  smottamenti
franosi” al geologo Bartolo Romaniello;

il suddetto professionista ha redatto un piano di indagini propedeutico alla redazione della
relazione geologica, necessaria per progettare l’intervento di messa in sicurezza di Via R. Acerenza;

la tipologia del movimento franoso e l’orografia del versante, caratterizzato da una pendenza
molto elevata, in concomitanza con il periodo invernale, caratterizzato da abbondanti precipitazioni,
rendono quanto mai urgente procedere alla progettazione dell’intervento di messa in sicurezza ed
alla sua successiva realizzazione;

la Via R. Acerenza rappresenta una delle poche strade di accesso al centro storico della città
ed un peggioramento della stabilità del versante, con la inevitabile decisione di chiudere al traffico
la strada, creerebbe seri problemi di accessibilità all’intero centro storico, con ricadute sull’intera
città;

ritenuto  quindi  opportuno,  per  velocizzare  l’iter  amministrativo,  affidare  allo  stesso
professionista, già incaricato per la redazione dello studio geologico, iscritto nell’Elenco aperto di
professionisti  per l’affidamento dei servizi  di  ingegneria  e architettura e altri  servizi  tecnici  per
importi  inferiori a € 100.000, istituito con Deliberazione di Giunta n.2 del 09.01.2018, anche lo
svolgimento delle indagini geologiche necessarie mediante affidamento diretto;

vista l’offerta economica presentata dal professionista, pervenuta a mezzo pec al protocollo
generale dell’ente in data 12.01.2023, Prt. G. n. 0005218/2023, in seguito a formale richiesta in pari
data da parte del RUP dell’intervento, di importo pari a € 3.371,04 oltre IVA al 22 %, offrendo un
ribasso pari  al  30% sull’importo desunto dal computo metrico estimativo redatto sulla base del
Prezziario della Regione Basilicata 2022, pari a € 4.815,77;

ritenuto pertanto,  possibile affidare ai sensi dell'art.  36 comma 2 lett.  a) del D. Lgs. n.
50/2016  l’incarico  professionale  per  lo  svolgimento  di  indagini  geologiche  propedeutiche  alla
Redazione dello studio geologico relativo all’intervento di risanamento di Via R. Acerenza a seguito
di smottamenti  franosi, per una spesa complessiva di € 3.371,04 oltre IVA al 22 %, al geologo
Bartolo Romaniello;

dato atto che il professionista, per l’espletamento del suddetto incarico, può avvalersi di
ditte specializzate di propria fiducia sia per l’esecuzione di sondaggi che per le analisi dei provini,
di cui dovranno essere allegati i relativi certificati di prova allo studio geologico definitivo;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00051/2023 del 17/01/2023

verificato che 

non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte
del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con
quella relativa alla prevenzione della corruzione;

dato atto che il  Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 non è stato
ancora  approvato  e  che,  pertanto,  la  gestione  del  bilancio  comunale  ricade  nella  particolare
situazione  di  cui  alle  disposizioni  dettate  dall’art.  163  del  TUEL e  dai  paragrafi  8.3  e  8.4
dell’allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011  recante  il  Principio  contabile  applicato  concernente  la
contabilità finanziaria, ai sensi dei quali è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei
limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si
riferisce la gestione provvisoria (esercizio finanziario 2023 del Bilancio di previsione finanziario
per il triennio 2022-2024);

considerato che nel corso della gestione provvisoria l'Ente:

ai sensi del paragrafo 8.4 dell’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, può impegnare spese
riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza;

può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle
tassativamente  regolate  dalla  legge  e  quelle  necessarie  ad  evitare  che  siano  arrecati  danni
patrimoniali certi e gravi all'ente;

può, inoltre, disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle
obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi  e  di  obblighi  speciali
tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di
canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

ritenuto,  pertanto,  di  poter assumere l’impegno per  € 4.112,67 sul capitolo n. 1350/007
centro di costo n. 050;

dato atto della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy

richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell'azione amministrativa ed i criteri
di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

visti 

l’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i, il D. Lgs. 50/2016, la legge
120/2020 e la legge 108/2021 ;

il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle spese;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00051/2023 del 17/01/2023

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 28 maggio 2022 con la quale è stato
aggiornato il DUP 2022-2024; 

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  del  28  maggio  2022  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30 aprile 2022 con la quale è stato approvato
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024; 

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  198  del  12  luglio  2022  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 e s.m.i.”;

il decreto sindacale n. 76 del 30.12.2022 con il quale al sottoscritto Dirigente sono state
rinnovate le funzioni di Direzione e Gestione dell’Unità di Direzione “Lavori Pubblici e Reti” e dei
relativi Centri di Costo;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte

1. di  affidare  ai  sensi dell'art.  36 comma 2 lett.  a)  del  D. Lgs.  n.  50/2016 l’incarico  per  lo
svolgimento  di   indagini  geologiche  propedeutiche  alla  Redazione  dello  studio  geologico
relativo all’intervento di risanamento di Via R. Acerenza a seguito di smottamenti franosi, per
una spesa complessiva di € 3.371,04 oltre IVA al 22 %, al geologo Bartolo Romaniello;

2. di  impegnare  al  geologo  Bartolo  Romaniello la  somma  complessiva  di  €  4.112,67  IVA
inclusa, sul capitolo n. 1350/007 centro di costo n. 050;

3. di precisare che l’intervento ha CIG ZF7397A02D;

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”;

5. di dare atto, altresì, che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo
della determinazione sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei
termini di legge. 

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio AlbanoDoc

um
en

to
 d

i C
on

su
lta

zio
ne



5DSG N° 00051/2023 del 17/01/2023

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 2/2023 del 13/01/2023, avente oggetto: 

Affidamento diretto dell’incarico per lo svolgimento di indagini geologiche relative all’intervento di risanamento 

di Via R. Acerenza. CIG ZF7397A02D

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

ROMANIELL
O BARTOLO 
GEOLOGO

Affidamento diretto 
dell’incarico per lo 
svolgimento di 
indagini geologiche

€ 4.112,67 09 02 1 103 1350 007
Imp
egn

o
1218 2023

Totale Importo:      € 4.112,67

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




